



## LATVIJAS REPUBLIKAS SATIKSMES MINISTRIJA

Gogoļa ielā 3, Rīgā, LV-1743, tālr. 67028210, fakss 67217180, e-pasts: sat\_m@sam.gov.lv

Rīgā 01.11.2007 Nr. 01-13.2/4

uz \_\_\_\_\_ Nr. 32/19

Latvijas Republikas Saeimas  
kancelejai

### Par Saeimas deputātu jautājumiem

Atbildot uz Jūsu 2007.gada 30.oktobra vēstuli Nr.12/2-7-n/249-(9/07), kurā iekļauta Saeimas deputātu 2007.gada 25.oktobra vēstule Nr.8/7-2-130-(9/07) ar jautājumiem par Jaunskultes pasta nodaļas slēgšanu, sniedzam sekojošu informāciju:

**1. Vai konkrētās apdzīvotās vietas iedzīvotāju protesti var kaut kādā veidā ietekmēt VAS „Latvijas Pasts” lēmumu slēgt kādu pasta nodaļu un vai Jūs, kā Satiksmes ministrs, būdams valsts pārstāvis, kura pienākums ir rūpēties par iedzīvotāju interešu aizstāvību, nejutaties personīgi atbildīgs par izveidojušos situāciju?**

VAS „Latvijas Pasts” galvenais uzdevums ir sniegt pasta pakalpojumus, bet vēsturiski izveidojās situācija, ka VAS „Latvijas Pasts” klientu ērtību labā sniedza arī tādus papildpakalpojumus kā preses abonēšana, maksājumu kārtošana, pabalstu un pensiju izmaksa u.c.. Lielākā daļa iedzīvotāju iebildumu par pasta nodaļu slēgšanu saistīta tieši ar bažām par iespējamo papildpakalpojumu saņemšanas ierobežošanu.

Nerentabla pasta nodaļu saglabāšana var novest VAS „Latvijas Pasts” līdz bankrotam. Lēmums par pasta nodaļas slēgšanu var būt mainīts, ja tiks nodrošināta konkrētas pasta nodaļas turpmāka rentabla darbība, VAS „Latvijas Pasts” veicot pārrunas ar pašvaldībām, ja iedzīvotāji un pašvaldības ir ieinteresētas pasta nodaļas saglabāšanā un pašvaldības gatavas piedalīties pasta nodaļu uzturēšanā.

**2. Kādu summu, 2008.gada budžeta ietvaros, ir paredzējusi Satiksmes ministrija VAS „Latvijas Pasts” finansiālo problēmu risināšanai un nerentabla pasta nodaļu dotēšanai no valsts budžeta līdzekļiem? Vai Satiksmes ministrija redz kādu alternatīvu risinājumu nerentabla pasta nodaļu saglabāšanai tās nelikvidējot, it sevišķi tajās vietās, kur šī likvidācija ir saistīta ar iedzīvotāju protestiem?**

„Latvijas Pasts” ir kapitālsabiedrība, kas darbojas konkurējošā tirgus apstākļos. Satiksmes ministrijas budžetā nav paredzēti līdzekļi VAS „Latvijas Pasts” finansiālo problēmu risināšanai, jo valsts nevar finansēt kapitālsabiedrības, kuras veic komercdarbību, jo tām pašām jāsedz visi izdevumi.

Lai risinātu problēmas, kas saistītas ar to, ka 2006.gadā VAS „Latvijas Pasts” noslēdzis ar zaudējumiem 4,8 miljonu latu apmērā, Satiksmes ministrija ir izstrādājusi informatīvo ziņojumu „Par neatliekamiem pasākumiem valsts akciju sabiedrības „Latvijas Pasts” rentabilitātes uzlabošanai”, kas tika izskatīts Ministru kabineta 2007.gada 14.augusta sēdē.

Nerentabla pasta nodaļu problēmas risināšanai tiek izskatīti šādi alternatīvi varianti:

<b>SĀEIMAS KANCELEJA</b>	
- 1 -11- 2007	
Nr. <u>12/5-2-231-(9/07)</u> Plkst. <u>12 21</u>	

- Pasta Bankas veidošana un pasta nodaļu iekļaušana tā infrastruktūrā. Pasta nodaļu tīkla darbība balstīsies uz šajā tīklā sniegtajiem pakalpojumiem, kā rezultātā tiks radīti papildu ieņēmumi;

- pašvaldību līdzdalība nerentabla pasta nodaļu uzturēšanas izdevumu segšanā, kā arī pasta nodaļu darba grafika pārskatīšana;
- ātra universālā pasta pakalpojuma ieviešana un zaudējumu kompensācijas fonda darbības uzsākšana.

**3. Atbildes vēstulē Jaunskultes iedzīvotājiem VAS „Latvijas Pasts” raksta, ka lēmums par Jaunskultes pasta nodaļas slēgšanu un pievienošanu Jaunmārupes pasta nodaļai tika pieņemts pēc „dažādu datu rūpīgas analīzes un ilgstošām konsultācijām”. Pēc kādiem kritērijiem vadās VAS „Latvijas Pasts” slēdzot pasta nodaļas, ņemot vērā to, ka lielākā daļa pasta nodaļu Latvijā iespējams ir nerentablas, ar ko notiek konsultācijas un kādi dati tiek rūpīgi analizēti (arī šajā konkrētajā gadījumā?)**

Slēdzot pasta nodaļas, VAS „Latvijas Pasts” izvērtē pasta nodaļu uzturēšanas ekonomiskos rādītājus, nodaļas remonta nepieciešamību, pasta pakalpojumu īpatsvaru kopējos ieņēmumos, iedzīvotāju izvietojuma blīvumu un pasta pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanas iespējamās alternatīvas.

Arī Satiksmes ministrija un VAS „Latvijas Pasts” padome rūpīgi izvērtē pasta nodaļas finansiālos rādītājus pirms lēmuma pieņemšanas par to slēgšanu.

Galīgā lēmuma pieņemšana par Jaunskultes pasta nodaļas slēgšanu pašreiz ir atlikta.

**4. Vai šajā konkrētajā gadījumā, notika sarunas starp VAS „Latvijas Pasts” un Mārupes pašvaldību par iespējamo pašvaldības dalību šī problēmas risinājumā? Kam pēc Jūsu domām būtu jākļūst par šādu sarunu iniciatoru – pašiem iedzīvotājiem vai VAS „Latvijas Pasts”?**

Pašreiz pēc iedzīvotāju izteiktajām pretenzijām notiek pārrunas ar Mārupes pagasta pašvaldību.

Par iecerēm slēgt konkrētu pasta nodaļu VAS „Latvijas Pasts” mēnesi iepriekš informē sabiedrību, nosūtot vēstuli apdzīvotās vietas pašvaldībai un ievietojot paziņojumus iedzīvotāju pastkastītēs, norādot alternatīvu variantu turpmākai pasta pakalpojumu saņemšanai. Sarunu iniciators par nerentabla pasta nodaļu turpmāko uzturēšanu varētu būt jebkura persona, kura izrāda interesi un vēlni par attiecīgās pasta nodaļas saglabāšanu.

**5. Vai Jūs uzskatāt, ka mobila pasta nodaļa spēs sniegt kvalitatīvus pasta pakalpojumus aptuveni 2000 iedzīvotājiem?**

Jā, mobila pasta nodaļa spēs sniegt kvalitatīvus pasta pakalpojumus, ja tiks atrisinātas problēmas, kuras rada traucēkļus pasta sūtījumu piegādē: pašvaldību ceļi nav savesti kārtībā, dažviet nav norādīti ielu nosaukumi, bet jaunajos ciematos vispār nav izveidotas ielas, nav numuru uz mājām, kā arī nav ierīkotas pastkastītes.

Ar cieņu,

Satiksmes ministrs



A.Šlesers